
CONSORZIO TRA I COMUNI COMPRESI NEL BACINO 
IMBRIFERO MONTANO DEL FLUMENDOSA 

con sede in Seui 

PROVINCIA DELL’OGLIASTRA 

 
 

 
 

   ORIGINALE         COPIA 
 
N. 8     
 
Data  30  luglio  2015  CONVOCAZIONE :  1°   2° 
 
 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PERIODO 30.07.2015 – 29.07.2018 
  

 
 
L’anno duemilaquindici il giorno trenta , del mese di luglio , alle ore 11.00, presso la sede del Consorzio 
BIM del Flumendosa in Seui, regolarmente convocata, si è riunita l’Assemblea Consortile con l’intervento dei 
rappresentanti dei Comuni di: 

N. Comune Presenti Assenti  N. Comune Presenti Assenti  

1 ARITZO  X 14 ORROLI Roberto Orrù  

2 ARZANA  X 15 OSINI Marcello Cannas  

3 DESULO Marcello Cannas  16 PERDASDEFOGU  X 

4 ESCALAPLANO  X 17 SADALI Roberto Deidda  

5 ESCOLCA Debora Cadoni  18 SERRI Antonio Loddo  

6 ESTERZILI  X 19 SEUI Marcello Cannas  

7 GADONI  X 20 SEULO  X 

8 GAIRO  X 21 TALANA Marcello Cannas  

9 JERZU  Marcello Cannas  22 TERTENIA  X 

10 ISILI  X 23 ULASSAI  X 

11 LACONI  X 24 USSASSAI  X 

12 LANUSEI  X 25 VILLAGRANDE 
STRISAILI 

 X 

13 NURRI  X 26 VILLANOVA TULO  X 

Presenti n. 9    Assenti n. 17 
Assiste alla riunione la Dott.ssa Katia Loi, in qualità di Segretario del Consorzio. 
Assume la presidenza il Dott. Marcello Cannas, Sindaco pro tempore del Comune di Seui, il quale  avendo 
constatato che il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente 
deliberazione da parte: 
  del Responsabile del servizio amministrativo-contabile, in ordine alla regolarità tecnica; 
  del Responsabile del servizio amministrativo-contabile, in ordine alla regolarità contabile, 
è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta da quanto 
riportato in calce alla presente. 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE  



L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in 

particolare il Titolo VII ( artt. 234 – 241) – “Revisione economico-finanziaria”; 

CONSIDERATO che, in base a quanto disposto dall’art. 235, comma 1 del citato decreto legislativo, l’organo 

di revisione contabile dura in carica n. 3 (tre) anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera di 

nomina o dalla data di immediata eseguibilità della stessa e sono rieleggibili per una sola volta; 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di A. C. n. 5 del 15.06.2009, con la quale il Sig. Muceli Giovanni Antonio, iscritto nel 

registro dei Revisori contabili con numero 80614 del 07.06.1999, con studio in Jerzu, Via A. Melis 

n.18, era stato nominato Revisore dei Conti di questo Consorzio per il periodo 15.06.2009 – 

15.06.2012; 

- la Deliberazione di A. C. n. 4 del 04.06.2012, con la quale era stato prorogato, per un ulteriore 

triennio (2012-2015), l’incarico di Revisore dei Conti, al Sig. Muceli Giovanni Antonio, ai sensi del 

sopra menzionato art. 235, comma 1 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, con decorrenza a partire 

dal 15.06.2012 e fino al 14.06.2015; 

ATTESO che in data 14 Giugno  2015 il Sig. Muceli ha cessato il suo mandato presso questo Ente e dalla 

predetta data ha operato in regime di “prorogatio” (45 giorni); 

 
ACCERTATA l’inapplicabilità ai Consorzi Bim dell’ art.16, comma xxv, del D.L. 13 Agosto 2011 n.138, 
convertito nella legge 14 settembre 2011 n.148 che ha introdotto una nuova disciplina per la nomina dei 
revisori degli Enti Locali; 
 
RICHIAMATO l’art. 234, comma 3, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, il quale prevede che nei comuni con 

popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione 

economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell’unione 

dei comuni o dall’assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i 

soggetti di cui al comma 2 dello stesso articolo, ossia iscritti al registro dei revisori contabili, iscritti nell’albo 

dei dottori commercialisti, iscritti nell’albo dei ragionieri; 

DATO ATTO che sono pervenute all’Ente n. 1 (uno) candidature, nei  termini fissati dall’avviso pubblicato da 

questo Consorzio in data 01.07.2015 ; 

POSTA AI VOTI, per alzata di mano l’unica candidatura ricevuta;  

VISTO il risultato della votazione, dalla quale risulta eletta a maggioranza assoluta, la candidata Nonnis 

Carla iscritta  nel registro dei Revisori contabili con numero 80637 del 07.06.1999, con studio in Seui in Via 

Garibaldi 85;  

VISTA la nota del 16.07.2015, ns.  Prot. 139/2015, con la quale la Sig.ra  Nonnis Carla, offre la propria 

disponibilità per l’incarico di Revisore dei Conti presso Consorzio  Bimf per il triennio 2015 - 2018; 

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 2399, comma 1, del Codice Civile e dell’art. 236, comma 1, del D. Lgs. 18 

Agosto 2000, n. 267, che non sussistono cause di incompatibilità ed ineleggibilità del predetto Revisore dei 

Conti; 

ACCERTATO il rispetto dei limiti all’affidamento dell’incarico di Revisore dei Conti così come stabilito all’art. 

238 del citato Decreto Legislativo; 

VISTO l’art. 241 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, il quale dispone: 



- che i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori vengono fissati con Decreto del Ministro 

dell’Interno di concerto con il Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica, 

da aggiornarsi triennalmente; 

- che il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di 

funzionamento e di investimento dell’ente locale; 

- che tale compenso può essere aumentato dall’ente locale fino al limite massimo del 20% in 

relazione alle funzioni assegnate; 

- che l’ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina. 

DATO ATTO che, come ravvisabile da allegato schema di convenzione, il compenso base attualmente 

stabilito dal Decreto del Ministero degli Interni del 20.05.2005, (G.U. n.128 del 4 giugno 2005) viene 

individuato avendo a riferimento la classe demografica del Comune capofila Seui, in Euro 3.450,00  

(Tremilaquattrocentocinquanta),  oltre ad IVA a norma di legge e contributo soggettivo per Cassa Previdenza 

e Assistenza, al quale vanno aggiunte le spese di viaggio effettivamente sostenute in caso di residenza al di 

fuori del comune ove ha sede l’ente; 

VISTO il D. L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, che 
all’art. 6, comma 3, prevede che “a decorrere dal 1 gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le 
retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al 
comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009 n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti 
di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque 
denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto 
agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010”; 
 
VISTO l’art.10 comma 5 D.L. 31 dicembre 2014 n.192 convertito con modificazioni dalla legge 27 febbraio 
2015 n.11 in forza del quale tale disposizione normativa è ancora in vigore; 
RITENUTO quindi di confermare il compenso stabilito in conformità al Decreto del Ministero dell’Interno del 
20 maggio 2005, con la riduzione del 10% prevista dall’art. 6, comma 3, del D. L. 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, in vigore dal 01.01.2011; 
 

ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciato dal Responsabile del 

Servizio Amministrativo e Finanziario, reso a norma dell’art. 49 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e allegato 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO l’allegato schema di convenzione che si intende stipulare; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità,approvato con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 5 del 

29.09.2011; 

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

VISTO il Bilancio 2015 approvato con Deliberazione di Assemblea Consortile n.5 del 11.06.2015; 

VISTI i risultati della votazione; 

 

 

 

 

 



 
 

DELIBERA 
 
 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante, formale e sostanziale del presente 

provvedimento; 

DI NOMINARE, a seguito della predetta votazione, quale Revisore dei Conti dal 30.07.2015 al 29.07.2018, 

la  Dr.ssa Nonnis Carla, con studio in Seui in Via Garibaldi n. 85, con decorrenza dalla data di approvazione 

del presente atto; 

DI IMPUTARE la spesa presunta, relativa al compenso base spettante al Revisore dei Conti, di Euro 3.450,00 

sul Tit. 1, Funz. 01, Serv. 01, Int. 03 del Bilancio di previsione 2015 e del Bilancio pluriennale 2015 - 2017; 

DI PRENDERE ATTO che al compenso base  spettante al Revisore dei Conti dovrà essere aggiunta l’IVA a 

norma di legge e il contributo per la Cassa Previdenza e Assistenza ; 

DI DARE MANDATO al Presidente per la stipula dell’atto; 

DI DICHIARARE, con separata votazione, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 �  Il Presidente �  Il Segretario  
 
             F.to  Dott. Marcello Cannas                                                                     F.to  Dott.ssa Katia Loi 
  ....................................................  .................................................... 
 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA: 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

VISTI gli atti;  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolar ità tecnica del presente atto. 

 

                                                                                                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                                 F.to Dott.ssa Katia Loi 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE: 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

VISTI gli atti;  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolar ità contabile del presente atto. 

 

                                                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                                F..to  Dott. ssa Katia Loi 

 
 



 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
  �  Il Segretario  
    Data                                                                                                                   F.to Dott.ssa Katia Loi 
31.07.2015   
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
Data ............................................ 
  �  Il Segretario 
                                                                                                                             F.to Dott.ssa Katia Loi 
 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale                                                                                             �  Il Segretario 
                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                               Dott.ssa Katia Loi 
 

Data 31/07/2015 

 






